
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ionawr 2017 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

Trawsgrifiad  

 

  

 

 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 806KB) Gweld fel HTML (229KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Llywodraeth Cymru (6 Ionawr 2017) 

 (Tudalennau 4 - 19)  

Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Iechyd, Llesiant a Chwaraeon (9 Ionawr 2017) 

 (Tudalennau 20 - 21)  

3 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 1 

(14.05 - 15.05) (Tudalennau 22 - 49)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-02-17 Papur 1 – Ymateb i’r ymchwiliad gan Denantiaid Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58452/16%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58452/16%20Ionawr%202017.html?CT=2


PAC(5)-02-17 Papur 2 - Ymateb i’r ymchwiliad gan Wasanaeth Ymgynghorol 

Cyfranogiad Tenantiaid Cymru (TPAS Cymru) 

 
Steve Clarke – Rheolwr Gyfarwyddwr, Tenantiaid Cymru 

David Wilton – Cyfarwyddwr, Gwasanaeth Ymgynghorol Cyfranogiad Tenantiaid 

Cymru (TPAS Cymru) 

 

Egwyl (15.05 - 15.15)  

 

4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 2 

(15.15 - 16.30) (Tudalennau 50 - 60)  

 

PAC(5)-02-17 Papur 3 - Ymateb i’r ymchwiliad gan Gymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

PAC(5)-02-17 Papur 4 - Ymateb i’r ymchwiliad gan Sefydliad Tai Siartredig Cymru 

 

Jim McKirdle – Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Neil Howell – Pennaeth Tai a Chymorth Busnes, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Gavin Smart – Dirprwy Brif Weithredwr, Sefydliad Tai Siartredig Y DU 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(16.30)   

 

Eitemau 6 a7 o gyfarfod heddiw ac eitemau 1 a 2 o'r cyfarfod ar 23 Ionawr 2017. 

 

6 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.30 - 16.50)   

7 Archwilydd Cyffredinol Cymru: Blaenraglen Waith 

(16.50 - 17.00) (Tudalennau 61 - 89)  

 



PAC(5)-02-17 Papur 5 – Rhaglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-02-17 Papur 6 – Strategaeth ddrafft Archwilydd Cyffredinol Cymru a 

Swyddfa Archwilio Cymru 2017-2020 

 



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Ionawr 2017

Amser: 14.00 - 15.51

 

Preifat

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Neil Hamilton AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Swyddfa Archwilio 
Cymru:

Anne Beegan

Gillian Body

Gareth Jones

Matthew Mortlock

Dave Thomas

Staff y Pwyllgor:
Fay Bowen (Clerc)

Meriel Singleton (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor. 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran.

2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Llythyr gan Dr Kate Chamberlain, 

Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru (12 Rhagfyr 2016) 

2.2 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth 

Cymru (14 Rhagfyr 2016) 

3 Gweithdrefnau ac Arferion Gwaith y Pwyllgor 

3.1 Trafododd yr Aelodau'r papur a thrafododd yr awgrymiadau sydd ynddo. 
3.2 Bydd y Clercod yn paratoi papur pellach ac yn cynnwys enghreifftiau o fodelau 
gwaith gwahanol er mwyn galluogi'r Aelodau i gael trafodaeth bellach.

4 Gwasanaethau Orthopedig: y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth 
Cymru 

4.1 Trafododd yr Aelodau wybodaeth ddiweddaraf Llywodraeth Cymru am fwrw ymlaen 
â'r argymhellion a geir yn adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru, a gyhoeddwyd ym 
mis Mehefin 2015, a nodwyd fod Dr Andrew Goodall, Prif Weithredwr y GIG, yn 
mynychu cyfarfod y Pwyllgor ar 23 Ionawr er mwyn archwilio'r wybodaeth ddiweddaraf 
ymhellach.
4.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Dr Goodall cyn y cyfarfod yn rhoi gwybod 
iddo am feysydd y mae'r Aelodau wedi mynegi diddordeb yn eu trafod gydag ef.  
 

Tudalen y pecyn 2



5 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng Nghymru: y 
wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 

5.1 Trafododd yr Aelodau wybodaeth ddiweddaraf Llywodraeth Cymru am fwrw ymlaen 
â'r argymhellion a geir yn adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru, a gyhoeddwyd ym 
mis Ionawr 2015, a nodwyd fod Dr Andrew Goodall, Prif Weithredwr y GIG, yn mynychu 
cyfarfod y Pwyllgor ar 23 Ionawr er mwyn archwilio'r wybodaeth ddiweddaraf 
ymhellach.

6 Consortia Addysg Rhanbarthol: papur cwmpasu'r ymchwiliad 

6.1 Trafododd yr Aelodau'r papur cwmpasu a:
 chytunwyd ar gylch gorchwyl yr ymchwiliad;
 trafodwyd y rhestr awgrymedig o dystion;
 cytunwyd i gynnal ymgynghoriad ysgrifenedig; a
 chytunwyd i gynnal ymgynghoriad ar-lein gydag athrawon a phenaethiaid.

7 Archwilydd Cyffredinol Cymru - Blaenraglen waith 

7.1 Trafododd yr Aelodau'r gwaith sydd ar y gweill a nodwyd eu dewis ar gyfer y 
gwaith hwnnw a geir ym mlaenraglen waith Archwilydd Cyffredinol Cymru a nododd y 
byddai'r eitem hon yn cael ei thrafod ymhellach yn y cyfarfod ar 16 Ionawr 2017.

8 Darpar Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru: Trafod y llythyr 
drafft 

8.1 Cytunodd yr Aelodau ar y llythyr drafft a fydd yn cael ei anfon cyn i'r Ysgrifennydd 
Parhaol newydd ddechrau yn ei swydd ar 6 Chwefror 2017.

Tudalen y pecyn 3



 

Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills
[...]
ogydd Cymru. 
 
Cyfrifoldeb cyfunol Rheoli Perygl Llifogydd Cymru yw cydsynio i raglen rheoli 
perygl llifogydd ac erydu arfordirol ranbarthol Cyfoeth Naturiol Cymru, 
cyflwyno unrhyw ardoll gan Gyfoeth Naturiol Cymru o dan Adran 17 Deddf 
2010, a gwario unrhyw refeniw gan Gyfoeth Naturiol Cymru o dan Adran 118 
Deddf Adnoddau Dŵr 1991. 
 
Mae rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru yn ehangach na’r 
cyfrifoldebau sy’n rhan o raglen rheoli perygl llifogydd Cyfoeth Naturiol Cymru. 
Mae Deddf 2010 yn nodi swyddogaethau a chyfrifoldebau pob ‘Awdurdod 
Rheoli Risg’, sydd, yng Nghymru, yn cynnwys Cyfoeth Naturiol Cymru, y 22 
awdurdod lleol sy’n gweithredu fel Awdurdodau Llifogydd Lleol Arweiniol a’r 
awdurdodau priffyrdd, y byrddau draenio mewnol, a’r cwmnïau dŵr a 
charthffosiaeth.  
 
Hefyd, mae gan randdeiliaid allanol, gan gynnwys Network Rail a 
thirfeddianwyr preifat, swyddogaeth o ran cynnal asedau penodol sydd wedi’u 
lleoli mewn ardaloedd lle ceir perygl o lifogydd neu erydu, neu’n agos at yr 
ardaloedd hyn. Mae cyflwyno Strategaeth Genedlaethol Llywodraeth Cymru 
ar gyfer Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol (y Strategaeth 
Genedlaethol) yn golygu gweithio ar y cyd ar draws amrywiaeth o sefydliadau, 
gan gynnwys Llywodraeth Cymru, Cyfoeth Naturiol Cymru, awdurdodau lleol, 
Network Rail a Dŵr Cymru Welsh Water.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 8



  3 
 

Y Broses Ymgynghori 
 
Nod yr ymgynghoriad oedd ceisio cael ymgysylltiad ehangach ar agweddau 
allweddol ar y pwyllgor newydd er mwyn sicrhau y gall gyflawni ei nod o roi 
cyngor cadarn, cywir a chynrychioladol i Weinidogion Cymru ar bob agwedd 
ar reoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol.   
 
Gofynnodd yr ymgynghoriad chwe chwestiwn am wahanol agweddau ar y 
pwyllgor newydd a rhoddodd ffactorau i’w hystyried yng nghyswllt pob 
cwestiwn.  
 
Dechreuodd yr ymgynghoriad ar 11 Awst 2016 a daeth i ben ar 3 Tachwedd 
2016, gan dderbyn cyfanswm o 38 o ymatebion. Rhoddwyd y
[...]
r emphasise the importance of the co-

regulatory approach and the responsibilities on association boards to positively 

engage with the regulation team 

 

The remuneration of senior executives of housing associations 

 

20. To increase transparency, a range of organisations including local authorities 

and Welsh Government publish Pay Policy Statements. A similar approach may 

be worth considering for housing associations 

 

 

Prepared by  Jim McKirdle 

WLGA Housing Policy Officer 

Cleared by Cllr Dyfed Edwards 

Tudalen y pecyn 53



 

5 
 

WLGA Spokesperson for Housing and Welsh Language 

Date January 2017 

 

Tudalen y pecyn 54



Chartered Institute of Housing Cymru 
4 Purbeck House, Lambourne Crescent 
Cardiff Business Park, Llanishen 
Cardiff 
CF14 5GJ 
 
Tel: (029) 2076 5760   

 
Sent to: seneddPAC@assembly.wales  
 

 

Evidence Submission to the Public 
Accounts Committee 

 
 
  

 

 

Inquiry Into Regulatory Oversight 
of Housing Associations 

  

 
The Chartered Institute of Housing (CIH) is the independent voice for housing and the 
home of professional standards. Our goal is simple – to provide housing professionals with 
the advice, support and knowledge they need to be brilliant. CIH is a registered charity and 
not-for-profit organisation. This means that the money we make is put back into the 
organisation and funds the activities we carry out to support the housing sector. We have a 
diverse membership of people who work in both the public and private sectors, in 20 
countries on five continents across the world. Further information is available at: 
www.cih.org 
 
In Wales, we aim to provide a professional and impartial voice for housing across all 
sectors to emphasise the particular context of housing in Wales and to work with 
organisations to identify housing solutions. 

 

 
For further information on this response please contact 

Matthew Kennedy, policy & public affairs manager 
at the above address or email matthew.ke
[...]
 housing associations as public 
bodies. The impact of placing the borrowing debt of the housing association sector on the 
public accounts is likely to be detrimental to associations ability to borrow further funds to 
invest in building new affordable homes to meet the 20k target set out in the programme for 
government. We welcome the intention stated by the Welsh Government to take steps to 
reverse this decision and believe this may be an opportunity to consider how regulatory 
arrangements could further compliment the capacity of associations to increase housing 
supply, via the process of reversing the decision in legislation.  

 
 
 
 

                                                        
3 http://gov.wales/docs/statistics/2016/161019-affordable-housing-provision-2015-16-en.pdf (January 5, 2017). 
4 Ibid 

Tudalen y pecyn 59

http://gov.wales/docs/statistics/2016/161019-affordable-housing-provision-2015-16-en.pdf


6 
 

 

 
 

Tudalen y pecyn 60



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Llywodraeth Cymru (6 Ionawr 2017)
	2.2 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon (9 Ionawr 2017)
	3 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 1
	PAC(5)-02-17 P1 - Ymateb i’r ymchwiliad gan Denantiaid Cymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-02-17 P2 - Ymateb i’r ymchwiliad gan TPAS Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 2
	PAC(5)-02-17 P4 - Ymateb i'r ymchwiliad gan CIH Cymru

	7 Archwilydd Cyffredinol Cymru: Blaenraglen Waith
	PAC(5)-02-17 P6 - Strategaeth ddrafft Archwilydd Cyffredinol Cymru






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ionawr 2017 

Amser: 14.00 - 16.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3907 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Steve Clarke, Welsh Tenants Federation 

Neil Howell, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Jim McKirdle, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Gavin Smart, Chartered Institute of Housing (CIH) UK 

David Wilton, TPAS 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Gillian Body - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Nick Selwyn - Swyddfa Archwilio Cymru: 

Staff y Pwyllgor: 

 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3907


Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Lywodraeth Cymru (6 Ionawr 2017)  

2.2 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Iechyd, Llesiant a Chwaraeon (9 Ionawr 2017)  

3 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 1  

 

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Steve Clarke, Rheolwr Gyfarwyddwr, 

Tenantiaid Cymru a David Wilton, Cyfarwyddwr, Gwasanaeth Cynghori ar Gyfranogiad 

Tenantiaid (TPAS Cymru) fel rhan o'i ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar 

Gymdeithasau Tai. 

 

4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn 

dystiolaeth 2  

 

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru, Neil Howell, Pennaeth Tai a Chefnogi Busnes, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Torfaen a Gavin Smart, Dirprwy Brif Weithredwr, Sefydliad Tai 



Siartredig (CIH) y DU fel rhan o'i ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar 

Gymdeithasau Tai. 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

 

6.1 Trafododd yr aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Archwilydd Cyffredinol Cymru: Blaenraglen Waith  

 

7.1 Anerchodd Archwilydd Cyffredinol Cymru y Pwyllgor ynghylch ei flaenraglen waith 

a strategaeth ddrafft Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru ar gyfer 

2017-2020. 

 


